
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

6 
Prot Tirane, me ol  .F  .2022 

VENDIM 

Nr.  18  , date . .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 

nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 
ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesja, znj. Ola Xama ka depozituar prane Zyres se Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim quajtur "Komisioneri") 
Formularin e Ankeses nr. 1026 Prot., date 20.05.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit 
per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik 
"Banka e Shqiperise" (ne vijim quajtur "Autoriteti Publik"). 

Ankuesja, ne cilesine e kerkueses, nepermjet e -mail-it date 04.05.2022, ka kerkuar t'i 
vihet ne dispozicion informacioni/dokumentacioni, lidhur me: 

1. Vendimin se bashku me argumentimin e organit qe miratoi buxhetin e fondit te 
prokurimit te rikonstruksionit te ish-Hotel Dajtit ne momentin qe u gel procedura 
e prokurimit. (Pervec vendimit te Keshillit Mbikqyres qe eshte publik, vendimi i 
cili uli fondin nga 18 ne 16 milion euro.) 

2. Menyren se Si u perzgjodhen kompanite te cilat morren pjese nC garen per 
rikonstruksionin e ish- Hotel Dajtit. 

1. Numrin, emrin dhe oferten financiare te kompanive pjesemarrese ne garen e 
rikonstruksionit te ish- Hotel Dajtit. 

3. Kopfe te kontrates se nenshkruar me kompanine e kontraktuar ne perfundim te 
procedures se prokurimit te rikonstruksionit te ish- Hotel Dajtit. 
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4. Argumentimin se (fare ngjarjesh kane vonuar ne mospermbushjen e detyrimeve 
kontraktuale per perfundimin brenda 3 vjetesh te punimeve te rikonstruksionit te 
ish -Hotel Dajtit 

5. Penalitete te kompanise per vonesat nese Jane vendosur. 

6. Parashikimi se kur do te perfundoje totalish rikonstruksioni i ish- Hotel Daft it. 
7. Kosto që Banka e Shqiperise ka paguar shtese per godinat qe ka me qira ne 

mungese te berjes funk.sionale te ambienteve prane ish —Hotel Dajtit. 

Autoriteti Publik, me shkresen nr. 2127 Prot., date 17.05.2022 i ka kthyer pergjigje 
ankueses duke cituar se: "...Informacioni i kerkuar eshte i nje natyre sensitive dhe te 

dhenat ne permbajtjen e tij Jane informacion Jo publik, i klasifikuar "sekret 

bankar/profesional". 

Ankuesja, pas pergjigjes se sipercituar, pretendon se nuk i eshte vene ne dispozicion 

dokumentacioni i kerkuar sipas objektit te kerkeses per informacion. Ndodhur tie keto 

kushte, ankuesja i eshte drejtuar Zyres se Komisionerit me ankese, duke i kerkuar 

ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit 

si dhe urdherimin e dhenies se dokumentacionit nga autoriteti publik. 

Komisioneri, pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligjore dhe rrethanave te faktit te 

paraqitura ne te, vleresoi se ankesa eshte ne perputhje me percaktimet e nenit 24 te ligjit 

nr.119/2014, "Per te drejten e informimit" (tie vijim "LDI") dhe ankuesja legjitimohet ne 

kerkimin e saj. 

NE ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, ne perputhje me nenin 

10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", 

i cili parashikon: "Organi publik siguron qe te gjitha palet dhe persona te tjere te 

perfshire ne procedure le jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne te drejtat dhe interesat 

e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e mundur", Komisioneri, me 

shkresen nr. 1026/1 prot., date 24.05.2022, kerkoi nga Autoriteti Publik, te rivIeresoje 

dhenien e informacionit/dokumentacionit te kerkuar ne perputhje me vendimmarrjen e 

Komisionerit per raste te ngjaslune. 

Autoriteti Publik me shkresen nr. 2241/1 Prot., date 27.05.2022, regjistruar prand Zyres 

se Komisionerit me nr. 1026/2 Prot., date 31.05.2022, ka kthyer pergjigje duke belt me 

dije se: "Qendrimi i Bankes se Shqiperise në lidhje me objektin e kerkeses per 

informacion mbetet i pandryshuar, pra eshte ne perputhje me aktet ligjore e nenligjore 

qe rregullojne klasifikimin dhe dhenien e informacionit te klasifikuar ne banke". 

NE vijim, me emailin e dates 02.06.2022, regjistruar prune Zyres se Komisionerit me 

nr.1026/4 Prot., date 03.06.2022, ankuesja ka vijuar ankimin duke kerkuar venien ne 

dispozicion te informacionit te kerkuar. 

Me qellim marrjen e nje vendimi te drejte dhe objektiv, ne zbatim te nenit 24/3 te LDI, 

fie te cilin parashikohet se:" ...me marrjen e ankeses, Komisioneri per te Drejten e 
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Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale ... kur e sheh te nevojshme, zhvillon nje 

seance degjimore publike me pjesemarrjen e paleve", bazuar dhe ne nenin 87 te ligjit nr. 

44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se ShqiperisE", Komisioneri 

me shkresen nr. 1026/5 Prot., date 13.06.2022 ftoi palet ne nje seance degjimore, me date 

22.06.2022. 

Seanca u zhvillua me prezencen e pErfaqesuesit te derguar nga ankuesja dhe 

perfaqesuesve te Autoritetit Publik, znj. Najada Samarxhi, me detyre Koordinatore per te 

drejten e informimit, z. Artur Baboci, Zevendes drejtor TIE Departamentin e 

Administrimit, znj. Alba Fagu, Pergjegjes Sektori ne Departamentin Juridik, z. Kristino 

Kromidha, Specialist ne Departamentin Juridik. 

Gjate seances degjimore, ankuesi rikonfirmoi Ondrimin e reflektuar ne ankese. 

NderkohE, znj. Samarxhiu, ne cilesine e koordinatores per te drejten e informimit prune 

Autoritetit Publik, rikonfirmoi qendrimin e Autoritetit Publik per mosdhenien e 

informacionit te kerkuar, duke deklaruar nder te tjera se: "...e vlereson të panevojshme 

zhvillimin e kesaj seance degjimore, pasi qendrimi i Bankes se Shqiperise &slit& i 

konsoliduar dhe perfundimtar", ne kundershtim te plote kjo me nenin 78 "Bashkepunimi 

gjate hetimit administrativ-  te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative, si 

dhe me vet thelbin e rolit te koordinatorit per te drejten e informimit prand autoritetit 

publik. Konkretisht, neni 10 i LDI, percakton koordinatorin pEr te drejten e informimit si 

subjektin pergjegjEs brenda autoritetit publik per zbatimin e ligjit dhe garantimin e te 

drejtes pEr informim, duke i mundesuar cdo kerkuesi te drejten per t' u njohur me 

informacion publik. 

Sa i perket perfaqesuesve te tjere te Autoritetit Publik te pranishem ne seance, u shprehen 

duke dhene sqarimet e nevojshme ne lidhje me piken 1, 5 dhe 6 te kerkeses pEr 

informacion. 

Pas zhvillimit te seances, ankuesja ka vijuar ankimin me emailin e dates 29.06.2022, 

regjistruar prane Zyres se Komisionerit me nr. 1026/6 Prot., date 30.06.2022, duke 

konsideruar te ezauruara pergjigjet per pikat 1, 5 dhe 6, si dhe duke kerkuar dhenien e 

informacionit per pikat 2, 3, 4, 7 dhe 8 te kerkeses per informacion. 

NE kEto kushte, nga verifikimi i dokumentacionit te administruar gjate hetimit 

administrativ, provave dhe argumentave te paleve, Komisioneri vlereson se, argumentet 

e paraqitura nga Autoriteti Publik me shkresen nr. 2241/1 Prot., date 27.05.2022 per 

mosvenien ne dispozicion te dokumentacionit te kerkuar, konfirmuar dhe gjate seances 

degjimore, nuk jane ne perputhje me dispozitat dhe parimet e LDI, si dhe detyrimet qe 

burojne nga ky i fundit. 

Ne lidhje me argumentin e parashtruar nga Autoriteti Publik, sipas se cilit: "Informacioni 

i kerkuar eshte i nje natyre sensitive dhe te dhenat ne permbajtje te tij jane informacion 

Jo publik, i klasifikuar "sekret bankar/profesional", Komisioneri vlereson se, ky 

argument nuk qendron, pasi terminologjia "Sekret Bankar" e perdorur nga Autoriteti 
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Publik nuk gjen rregullim te posacem ne ligjin nr. 8269, date 23.12.1997 "Per Banken e 
Shqiperise", i ndryshuar, si dhe ne gjithe kuadrin nenligjor te dale ne zbatim te tij. 

Gjithashtu, ne nenin 2 te rregullores "Per procedurat e prokurimit ne Banken e 
Shqiperise", miratuar me vendimin e Keshillit Mbikqyres nr. 81, date 15.11.2006, i 
ndryshuar parashikohen parimet kryesore mbi bazen e te cilave kryhen procedurat e 
prokurimit nga Autoriteti Publik. Ne piken "d" te ketij neni parashikohet "parimi i 
sigurimit te ndershmerise, besimit te publikut dhe te arritjes se transparences ne 
procedurat e prokurimit ne Banken e Shqiperise". 

Gjate procesit te hetimit administrativ Autoriteti Publik nuk provoi ne asnje moment, se 
ne cilen pike te nenit 17 te LDI e mbeshtet qendrimin e tij lidhur me mosvenien ne 
dispozicion te dokumentacionit te kerkuar, pasi eshte ky nen, i cili parashikon mundesine 
e kufizimit te te drejtes per informim, shkaqet dhe arsyet qe mund te come nje autoritet 
publik per te kufizuar te drejten per informim, si dhe rastet perjashtimore nga ky 
rregullim. Ne piken 6 te ketij neni, parashikohet se: "...Autoriteti publik tregon qarte 
pjeset e dokumentacionit perkates qè jane refuzuar, si dhe ne baze te cues pike te ketij 
neni eshte bere ky refuzim". Bazuar ne kete parashikim, Autoriteti Publik duhet te kishte 
vleresuar individualisht cdo pike te kerkeses per informacion, duke provuar dhe 
argumentuar mbi cilen pike te nenit 17 bazohet kufizimi i informacionit, vleresim i cili 
nuk rezulton te jete bere. Per rrjedhoje, Autoriteti Publik nuk mund te bazoje kufizimin e 
nje te drejte kushtetuese, vetem mbi argumentin se "Informacioni i kerkuar eshte i nje 
natyre sensitive dhe te dhenat nepermbajtje te tij jane informacionjo publik, i klasifikuar 
"sekret bankar/profesional". 

Ne shkronjen "a" te pikes 1 te nenit 2 te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" eshte cdo 
organ administrativ i parashikuar në legjislacionin ne fuqi per procedurat 
administrative, organet ligIvenese, gjyqesore dhe ato tëprokurorise se cdo niveli, organet 
e njesive te qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te 

krijuara me Kushtetute ose me UN—. Ne kuptim te ketij parashikimi, Banka e Shqiperise 
eshte Autoritet Publik dhe subjekt i LDI, per rrjedhoje detyrohet per zbatimin e tij, duke 
garantuar njohjen e publikut me informacion ne kuader te transparences. 

Per te mundesuar realizimin e objektit dhe qellimit te tij, LDI, ne nenin 1 percakton se: 
"1. Ky ligj rregullon te drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga 
autoritetet publike. 2. Rregullat e parashikuara ne kete ligj kand per qellim garantimin e 
njohjes se publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te 
individit ne praktike, si dhe te form imit të pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te 
shoqdrise. 3. Ky ligj ka per qèllim edhe nxitjen e integritetit, të transparences e te 
pergjegjshmerise se autoriteteve publike." 

Ne keto kushte, Komisioneri vlereson se, pavaresisht legjislacionit te aplikueshem per 
zhvillimin e procedurave te kontraktimit, si dhe perjashtimit te Autoritetit Publik nga 
zbatimi i Ligjit per prokurimin publik, ky fakt nuk passjell perjashtimin e ketij autoriteti 

nga zbatimi i LDI, pasi ky i fundit ka per qellim te nxise perforcimin e integritetit, te 
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transparences e te pergjegjshmerise se Autoriteteve Publike dhe cdo subjekti tjeter jo 
shteteror, qe ushtron funksione publike. 

Nga praktikat e administruara nga Komisioneri, konstatohet se qendrimi i mesiperm eshte 
i perseritur nga Autoriteti Publik edhe pse Zyra e Komisionerit ka krijuar nje praktike te 
konsoliduar permes vendimmarrjeve per raste te ngjashrne, vendimmarrje te cilat kand 
mbetur ne fuqi edhe nga Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Tirane. 

Per sa me siper, Komisioneri vlereson se, informacioni/dokumentacioni i kerkuar 
permbush kerkesat e pikes 2, te nenit 2, te LDI, sipas te cilit "informacion publik" 
konsiderohet cdo e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit 
te funksionit publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga Autoriteti Publik". 
Ne kete kuptim, personi pergjegjes duhet te procedoj me venien ne dispozicion te 
kerkueses te informacionit/dokumentacionit, i cili eshte prodhuar ose mbahet nga 
Autoritetit Publik ne formen e zoteruar. 

Pas shqyrtimit ne teresi te provave, sa i perket pergjegjesise per refuzimin e dhenies se 
informacionit, nga verifikimi i dokumentacionit administruar gjate procesit te hetimit 
administrativ, si dhe deklarimit ne seancen degjimore, Komisioneri konstaton se, znj. 
Najada Samarxhiu, me detyre Koordinatore per te drejten e informimit prune Autoritetit 
Publik ka refuzuar dhenien e informacionit/dokumentacionit duke mos permbushur 
kompetencat e saj te parashikuara ne nenin 10 te LDI, konkretisht, shkronja a) e pikes 2 
percakton se, Koordinatori i mundeson cdo kerkuesi te drejten per t'u njohur me 
informacionin publik, sipas ketij ligji, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose 
duke marre nje kopje te tij. 

Ne keto kushte, bazuar ne shkronjen "a" te pikes 2 te nenit 18 te LDI, refuzimi per dhenien 
e informacionit, ne kundershtim me parashikimet e ketij ligji, perben kundervajtje 
administrative dhe denohet me globe e cila varion nga 150.000 (njeqind e pesedhjete 
mije) Leke den i ne 300.000 (treqind mije) Leke. 
Bazuar ne piken 3 te nenit 19, te LDI, Koordinatori per te drejten e informimit ka 
pergjegjesi administrative, sipas parashikimeve te ketii ligji, per kundravajtjet 
administrative te parashikuara ne shkronjen "a" te pikes 2, te nenit 18 te ketij ligji. 

Si perfundim, Komisioneri thekson se, e drejta per informim, ben pjese ne grupin e te 
drejtave themelore te njeriut, te mbrojtura posacerisht nga Kushtetuta e Republikes se 
Shqiperise dhe Konventa Evropiane e te Drejtave te Njeriut (KEDNJ), e cila ka per qellim 
t'i garantoje publikut njohjen me informacion ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe 
lirive te individit ne praktike. 

Ne piker' 2 te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise parashikohet se: 
"Kushdo ka te drejte, ne perputhje me ligjin, te marre informacion per veprimtarine e 
organeve shteterore...". Kjo e drejte duhet pare e lidhur ngushte me parimin e 
transparences dhe llogaridhenies, si nje shtylle tjeter themelore e shtetit te se drejtes. 
Funksionimi i tyre do te ishte ne interesin e te dy paleve. 
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PER KETO ARSYE: 

Bazuar ne shkronjen a) te pikes 2 te nenit 18, piken 3 te nenit 18, piken 2 dhe 3 te nenit 

19, pikat 1 dhe 2 te nenit 21, nenin 22, shkronjat b) dhe c) te pikes 5 te nenit 24 te ligjit 

nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", ligjin nr. 10279, date 20.05.2010 "Per 

kundervajtjet administrative", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 "Per 

gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative", i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e ankeses se znj. Ola Xama, nr. 1026 Prot., date 20.05.2022, ndaj Autoritetit 

Publik "Banka e Shqiperise", me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie te 

informacionit dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te 
informacionit/dokumentacionit sipas kerkeses per informacion date 04.05.2022, 

konkretisht: (2. Menyren se si u perzgjodhen kompanite te cilat morren pjese ne garen 

per rikonstruksionin e ish- Hotel Dajtit. 3. Numrin, emrin dhe oferten financiare te 

kompanive pjesemarrese ne garen e rikonstruksionit te ish- Hotel Dajtit. 4. Kopje te 

kontrates se nenshkruar me kompanine e kontraktuar ne perfundim te procedures se 

prokurimit te rikonstruksionit te ish- Hotel Dajtit. 7. Parashikimi se kur do te 

perfundoje totalish rikonstruksioni i ish- Hotel Dajtit. 8. Kosto qe Banka e Shqiperise 

ka paguar shtese per godinat qe ka me qira ne mungese te berjes funksionale te 

ambienteve prane ish —Hotel Dajtit), brenda dates  8  . .2022. 

3. Denimin e znj. Najada Samarxhiu, me detyre Koordinatore per te drejten e informimit 

prane Autoritetit Publik, ne cilesine e personit pergjegjes, me gjobe ne vleren 150.000 

(njeqind e pesedhjete mije) leke, ne perputhje me nenin 19, pika 2 dhe 3 e ligjit nr. 

119/2014 "Per te drejten e informimit". Masa e denimit me gjobe, shlyhet me keste 

mujore. Gjoba ekzekutohet nga Drejtoria e Finances se Autoritetit Publik brenda 6 

muajve nga data e njoftimit te vendimit. 

4. Kunder vendimmarrjes ne pikat 1, dhe 2, palet kane te drejten e ankimit brenda 45 

diteve ne Gjykaten Administrative te Shkalles se Pare Tirane, ne perputhje me nenin 

25 te ligjit nr.119/2014 "Per te drejten e informimit". 

5. Kunder vendimmarrjes ne piken 3, personi ndaj te cilit eshte vendosur sanksioni 

administrativ, ka te drejten e ankimit brenda 30 diteve kalendarike nga data e marries 

se njoftimit te vendimit ne Gjykaten Administrative te Shkalles se Pare Tirane, ne 

perputhje me nenin 22 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit". 

6. Ky vendim u shpall sot ne date .f  .2022. 

KOMISION 
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